
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
Provincia di Potenza

REGISTRO  GENERALE Nr. 723 del 22-09-2022                                                            COPIA

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA

Nr. 174 DEL 22-09-2022

Procedura aperta per l'appalto del Servizio mensa scolastica 2022/23.
Determinazione a contrarre. Approvazione progetto per lacquisizione del servizio

SERVIZIO FINANZIARIO
L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo
……………………………..……….. del  P.E.G. –

codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro.

Sant’Arcangelo _____/_____/_________
     Ufficio Ragioneria
    L’impiegato addetto

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                        F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                         F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
d.ssa Annalisa Laurita

DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 20 prot. n. 14111 del 31.12.2021, alla dott.sa Annalisa Laurita sono state
attribuite le funzioni di responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 20.09.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Progetto per
l’acquisizione del “Servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale nelle Scuole dell'Infanzia e Primarie del
Comune di Sant’Arcangelo (PZ) per l’anno scolastico 2022/2023”, redatto dal sottoscritto RUP, costituito dagli elaborati
tecnico-amministrativi così composti:

relazione tecnico-illustrativa;a)
elaborato contenente le prescrizioni dei documenti per la sicurezza (DUVRI);b)
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;c)
prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del serviziod)
schema contratto di servizio;e)

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione si demandava al sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa
l’adozione dei provvedimenti attuativi e consequenziali all’approvazione del progetto di che trattasi in ordine
all’affidamento del servizio di refezione scolastica;

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli artt.3, comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. (d’ora in poi “Codice”);

RITENUTO, altresì, di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Codice, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

PRESO ATTO che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso al mercato elettronico (Mepa,
Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto non vi sono Convenzioni attive idonee al soddisfacimento
dello specifico fabbisogno dell’amministrazione comunale;

RILEVATO che
il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 175.450,00;
che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, il documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5
del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al Codice, ammontano ad € 2.871,00;
il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice risulta pari a € 441.650,00;
per la redazione della documentazione progettuale e di gara si è tenuto conto, ai sensi dell’art. 34 del Codice, dei
Criteri Ambientali Minimi (CAM) adottati nell’ambito del Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei
consumi nel settore della pubblica amministrazione (DM 10 marzo 2020);
in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è 9412273564;
per la presente procedura sussiste l’obbligo di contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’appalto del servizio
di che trattasi indetto con la presente determinazione è stato individuato nella sottoscritta dott.ssa Annalisa Laurita in quanto
responsabile dell’Area Amministrativa, competente per materia;

CONSIDERATO che:
con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico-
2022/2023, con eventuale rinnovo per il 2023/2024, agli alunni ed al personale docente/ATA delle Scuole
dell’Infanzia e Primaria, a tempo pieno, dell’Istituto Comprensivo “Castronuovo” di Sant’Arcangelo;
l’appaltatore, per la specificità del servizio, non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le-
prestazioni inerenti all’esecuzione del contratto (divieto di subappalto);

VISTO che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, stante ragioni di urgenza, il bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di
pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del Codice;



PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del Codice, l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere
ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario non
frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio
da espletare (impossibilità oggettiva);

RITENUTO necessario impegnare la spesa presunta per l’a.s. 2022/2023 di € 182.468,00, comprensiva degli oneri fiscali
(IVA), imputandola come di seguito:

anno 2022 per € 70.000,00 di cui € 40.000 a valere sui fondi comunali cap. 1453/1 ed € 30.000,00 a valere sul cap-
1453/3 Ripov servizi 02.01;
anno 2023 per € 120.000,00 di cui € 90.000,00 a valere sui fondi comunali cap 1453/1 ed € 30.000,00 a valere sul-
cap 1453/3 Ripov servizi 02.01;

disimpegnando contestualmente la somma di € 29.916,47 dai fondi comunali cap. 1453/1 anno 2002;

VISTO il bando, il disciplinare di gara e gli altri allegati di gara correlati per l’affidamento del servizio specificato in
oggetto, predisposti dalla sottoscritta;

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di €
225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di
cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-
il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

DETERMINA

di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di stabilire che per l’affidamento del Servizio mensa scolastica 2022/23, si procederà mediante procedura aperta ai2.
sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del Codice;

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa3.
ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del Codice sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

di approvare il bando, il disciplinare di gara e gli altri allegati di gara, che ancorché non materialmente allegati alla4.
presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di disimpegnare la somma di € 29.916,47 dai fondi comunali cap. 1453/1, anno 2022;5.

di impegnare la spesa presunta per l’a.s. 2022/2023 di € 182.468,00, comprensiva degli oneri fiscali (IVA),6.
imputandola come di seguito:
anno 2022 per € 70.000,00 di cui € 40.000 a valere sui fondi comunali cap. 1453/1 ed € 30.000,00 a valere sul cap-
1453/3 Ripov servizi 02.01;
anno 2023 per € 120.000,00 di cui € 90.000,00 a valere sui fondi comunali cap 1453/1 ed € 30.000,00 a valere sul-
cap 1453/3 Ripov servizi 02.01;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli7.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il servizio di refezione scolastica per l’annoa.
scolastico 2022/2023, con eventuale rinnovo per il 2023/2024, agli alunni ed al personale docente/ATA
delle Scuole dell’Infanzia e Primaria, a tempo pieno, dell’Istituto Comprensivo “Castronuovo” di
Sant’Arcangelo;
l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di refezione scolastica;b.
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativac.
le clausole ritenute essenziali sono riportate nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale;d.

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il8.
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n.
102/2009;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,9.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento contenente un’impegno di spesa sarà sottoposto al controllo contabile10.
da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;



di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, è stato ha predisposto il DUVRI, che11.
costituisce parte integrante del progetto dell’appalto;

di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto, ammontanti ad12.
€ 2.871,00, sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;13.

                                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                                                                      dott.ssa Annalisa Laurita



COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Prov. di POTENZA)

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL 22-09-2022.E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI
GIORNI CONSECUTIVI.

Sant’Arcangelo, 22-09-2022

IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PIETRO VALSINNI                                                        F.to

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO
AMMINISTRATIVO.

Sant’Arcangelo, …………………………..

………………………………………………….


